

Consultas Realizadas

Licitación 345653 - CONTRATACION DE SERVICIOS DE HEMODIALISIS PARA ASUNCION, GRAN ASUNCION Y DEPARTAMENTO DE ITAPUA PARA EL MSPYBS

Consulta 1 - Preguntas relacionadas a la LPN 47/2018 - ID 345.653

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2018
En la página 6 del PBC, en el ítem D) Criterio de desempate, en el inciso b) establece que se analizará la capacidad financiera del oferente.		
En el caso de presentarse un oferente que tenga apertura reciente de sus actividades. ¿Cómo evaluarán este criterio? Sabiendo que no posee aún antecedentes financieros.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2018
Remitirse a la Adenda N° 3.		

Consulta 2 - Preguntas relacionadas a la LPN 47/2018 - ID 345.653

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2018
En la página 28 del PBC en el inciso i exige presentar constancia de poseer activos líquidos por la suma de Gs. 1.000.000.000 (Mil millones) como mínimo.		
¿Se podría admitir la presentación de una póliza de garantía por el mencionado importe expedido por una compañía de seguros y reaseguros?. Ya que se trataría de una empresa con reciente creación mercantil.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2018
No se admitirá presentación de Póliza en este punto, no obstante se deberá presentar constancia de poseer activos líquidos por la suma de 100.000.000 (cien millones) como mínimo. Reduciendo así la cantidad anterior. Remitirse a la Adenda N° 3.		

Consulta 3 - Preguntas relacionadas a la LPN 47/2018 - ID 345.653

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2018
¿El porcentaje de garantía de mantenimiento de ofertas es del 3%?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2018
Si		

Consulta 4 - Preguntas relacionadas a la LPN 47/2018 - ID 345.653

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2018
En el caso que una empresa quisiera participar del lote 2, para el Departamento de Itapúa. ¿Podrá adjuntar documentaciones en trámites por mesa de entrada de todas las entidades admitidas del MSP, ya que se trata de una empresa con reciente creación?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2018
Debe contar con las documentaciones que lo acrediten como Centro o Unidad de Diálisis. Así también con todas aquellas exigidas por las reglamentaciones correspondientes, Solo la habilitación, como Unidad de diálisis expedida por el INN puede estar en trámite.		

Consulta 5 - Preguntas relacionadas a la LPN 47/2018 - ID 345.653

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2018
En la página 21 del PBC en el ítem CGC 14.1; 14.2 y 14.3 se establece que una vez aprobadas las documentaciones para el pago estas se procesarán en un lapso de 60 días contados a partir de la obligación de la factura. ¿La Convocante en todos los casos dará cumplimiento a esta condicionante afectada al proveedor?. ¿Habrá garantía suficiente por parte del Ministerio de Salud en cumplir con su obligación de pago?.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2018
Los pagos se procesaran en tiempo y forma pero el desembolso de los mismos se encuentra sujeto al Plan de Caja emitido por el Ministerio de Hacienda.		

Consulta 6 - GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2018
La garantía del aval de Mantenimiento de la oferta es suficiente con una póliza de seguro y por cuánto tiempo..		
Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2018
la Garantía de Mantenimiento de Oferta puede darse por Garantía Bancaria o a través de una Póliza, extendida por un periodo de 150 días y conforme a la legislación vigente.		

Consulta 7 - Preguntas relacionadas a la LPN 47/2018 - ID 345.653

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2018
En el ítem de Listado de Precios menciona que este contrato abierto es por monto, según se describe tanto para el lote 1 como para el lote 2. En el caso de existir cuatro oferentes que cumplan con las condiciones del PBC. ¿Cómo se distribuirán dicho monto?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2018
Remitirse a la Sección II CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE CALIFICACIÓN, numeral E) ABASTECIMIENTO SIMULTÁNEO del PBC.		

Consulta 8 - Preguntas relacionadas a la LPN 47/2018 - ID 345.653

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2018
En el lote 2 el llamado hace referencia al Departamento de Itapúa.		
¿Se podrá establecer una clínica en cualquiera de los 30 municipios con que cuenta el Departamento de Itapúa? ¿No existirá limitación alguna para la prestación de los servicios de hemodiálisis?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2018
Si se podrá habilitar un Centro de Diálisis en cualquiera de los Distritos del Departamento de Itapúa.		

Consulta 9 - Preguntas relacionadas a la LPN 47/2018 - ID 345.653

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2018
Si un Director médico que cumplía una labor en una de las entidades públicas y se encontraba en el listado del SINARH y de la Secretaría de la Función Pública. ¿Cuánto tiempo debe de transcurrir para que pueda participar como oferente o integrante para una Licitación Pública Nacional?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2018
Una vez que sus datos ya no figuren en los registros del SINARH y de la secretaría de la Función Pública, el mismo estará habilitado.		

Consulta 10 - Explicar verificar registro de personal

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2018
el inciso a de la sección 2 criterios de evaluación y requisitos de calificación, verificara los registros del personal de la ofertante para determinar si el oferente o sus representantes se hayan comprendido en el inciso a del art. 40, explique si sus representantes son miembros de un directorio de S.A o miembros de un consorcio o si se refiere a los empleados que trabajan para el licitante		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2018
El oferente deberá tener en cuenta lo estipulado en el Art. 40 Inc. a de la Ley N° 2051/03 de Contrataciones Públicas.		

Consulta 11 - Explicar sección 2 inciso b

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2018
En la sección 2 inciso b si el comité confirma que el oferente o sus integrantes poseen impedimentos la oferta será rechazada, ¿a que se refiere a sus integrantes, al plantel de funcionarios?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2018
Cualquier miembro del plantel que se encuentre dentro de las inhabilidades del Artículo 40.		

Consulta 12 - explicar abastecimiento simultaneo

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2018
explique en la pág. 61 abastecimiento simultaneo se asignará la cantidad de sesiones posibles de acuerdo a la capacidad disponible que haya sido determinado para el primer oferente, ¿que significa capacidad disponible?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2018
En la etapa de evaluación se procederá a la verificación in situ de la unidad a fin de corroborar su capacidad máxima de atención disponible.		

Consulta 13 - Explicar pedido

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2018
en relación al pedido de un monitor desfibrilador y electrocardiograma por cada sala consideramos innecesaria y un gasto de duplicación que ni las terapias tienen, ¿a que se debe este pedido?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2018
Solo un monitor desfibrilador y electrocardiograma para el centro.		

Consulta 14 - explicar cantidad de contratos ejecutados satisfactoriamente

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2018
se ha aplicado criterio de desempate que analiza el que posea la mayor cantidad de contratos ejecutados satisfactoriamente en el último año, explique este ítem		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2018
La adjudicación se realizara bajo la modalidad de Abastecimiento Simultaneo, por lo que las empresas que puedan empatar en precios serán adjudicadas, atendiendo siempre a las normas del Sistema de la Subasta a la Baja.		

Consulta 15 - Explicar ratios

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2018
¿si una empresa es nueva se le exigirá que presente las ratios si no tiene historia previa?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2018
Ajustarse a la Adenda N° 3.		

Consulta 16 - Explicar participación de familiares de pacientes

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2018
en la pág. 161 en relación al paciente del centro de hemodiálisis, incentivar y promover la participación de la familia en la atención del paciente, el familiar no debe ingresar en la sala de tratamiento a no ser situaciones muy especiales		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2018
Incentivar y promover el acompañamiento de los familiares del Paciente, que los pacientes acudan acompañados al Centro Asistencial por lo menos por un familiar.		

Consulta 17 - Explicar sala de aislamiento

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2018
en cuanto a lo observado en la pág. 171 los centros de hemodiálisis deberán contar con sala de aislamiento para el tratamiento de pacientes con HB HC HIV, este aislamiento se refiere a colocar una mampara o debe ser una sala aparte		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2018
Debe ser una sala aparte, para el tratamiento exclusivo de pacientes con las patologías mencionadas en el PBC.		

Consulta 18 - LPN N° 47/2018

Consulta	Fecha de Consulta	13-04-2018
EN EL ITEM RELACIONADO AL CUADRO DE PRECIOS DE LOS OFERENTES. NO SE DESCRIBE CON EXACTITUD LA FORMA EN QUE SE CONSIGNARAN LOS MONTOS MINIMOS Y MAXIMOS DEBIDO A QUE NO SE ESTABLECIERON LAS CANTIDADES DE SESIONES PARA LA PRESTACION DE ESTOS SERVICIOS. ¿PODRIAN PROPORCIONAR CANTIDAD DE SESIONES MINIMAS Y MAXIMAS PARA EVITAR COMETER ERRORES EN EL LLENADO DE ESTE FORMULARIO QUE ES SUSTANCIAL PARA LA PRESENTACION DE UN OFERENTE LICITASTE?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2018
Los montos mínimos y máximos para cada Lote están estipulados en el Sistema de Información de las Contrataciones Públicas, para la presentación de las ofertas las empresas solo deberán ofertar el precio de servicio por sesión correspondiente a cada lote, según la planilla que se descarga del SICP.		